

Comune di PREMILCUORE

Provincia di Forli/Cesena

Verbale n. 7 del 27/04/2023

RELAZIONE SUL RENDICONTO 2022

Il Revisore unico ha esaminato la delibera di Giunta relativa allo schema di rendiconto dell'esercizio finanziario per l'anno 2022, unitamente agli allegati di legge e la proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione 2022.

Nel corso dell'esercizio 2022 il Revisore Unico non ha rilevato gravi irregolarità contabili o gravi anomalie gestionali e/o suggerito misure correttive non adottate dall'Ente.

Relativamente all'obbligo di pubblicazione sul sito dell'amministrazione trasparente, il Revisore da atto del rispetto di tale adempimento.

Tale relazione ed i relativi controlli sono stati effettuati anche tramite collegamenti da remoto con gli uffici competenti tenuto conto delle misure di contenimento della diffusione del Covid-19.

Sassuolo (MO), lì 27/04/2023

IL REVISORE UNICO

Bellegati Andrea

PREMESSA

Il Comune di Premilcuore registra una popolazione al 01.01.2022, ai sensi dell'art.156, comma 2, del TUEL, di n. 715 abitanti. Al 31.12.2022 il numero di abitanti è pari a 696.

Il Revisore Unico ha verificato la correttezza degli adempimenti ai fini BDAP sino alla data odierna.

Con riferimento agli adempimenti BDAP sul rendiconto 2022, il Comune non ha caricato la documentazione nella modalità "Preconsuntivo o Approvato dalla Giunta o dall'organo esecutivo".

Il Revisore Unico, sulla base dei parametri di deficitarietà, attesta che il Comune **non è** strutturalmente deficitario.

Il Revisore Unico, ha verificato il rispetto delle percentuali minime di copertura dei servizi a domanda individuale nonostante non sia tenuto in quanto Ente non deficitario.

TASSO DI COPERTURA - CONSUNTIVO 2022

SERVIZIO	SPESE	ENTRATE
Gestione palestra comunale	€ 600,70	€ 175,68
Gestione pesa pubblica	€ 962,20	€ 1.219,70
Totale	€ 1.562,90	€ 1.395,38

Il Revisore Unico prende atto che tutti gli agenti contabili interni hanno proceduto alla resa del conto e che il tasso di copertura dei servizi a domanda individuale si attesta nella percentuale del 89,28%.

LA GESTIONE DELLA CASSA

Il fondo di cassa al 31/12/2022 risultante dal conto del Tesoriere **corrisponde** alle risultanze delle scritture contabili dell'Ente e ammonta ad € 377.568,99.

Il Revisore Unico nel rispetto dell'art. 223 del Tuel ha proceduto nell'esercizio 2022 alle seguenti verifiche di cassa:

- a) Verifica di cassa 1 trimestre 2021 verbale n. 5 del 27/04/2022
- b) Verifica di cassa 2 trimestre 2022 verbale n.10 del 25/07/2022
- c) Verifica di cassa 3 trimestre 2022 verbale n.14 del 25/10/2022
- d) Verifica di cassa 4 trimestre 2022 verbale n. 1 del 30/01/2023

Il Revisore unico ha verificato il rispetto dei tempi di pagamento di cui al d.lgs. 231/2002.

Il Revisore Unico rileva che il Comune non si è dotato di una gestione della cassa vincolata.

LA GESTIONE IN C/RESIDUI

Per l'analisi dei residui si rinvia al verbale n. 5 del 5/04/2023 avente ad oggetto il parere sul riaccertamento ordinario dei residui.

Relativamente alla gestione dei residui l'Organo di revisione rileva la seguente capacità di smaltimento degli stessi:

Riscossioni in conto residui/residui attivi iniziali (totale escluso titolo 9) = 57,03%

Pagamenti in conto residui/residui passivi iniziali (totale escluso titolo 7) = 47,25%

L'anzianità dei residui attivi al 31/12/2022 è la seguente:

	2016 e precedenti	2017	2018	2019	2020	2021	2022	Totale
Titolo 1	30.264,35 €	23.536,72 €	33.850,37 €	49.390,63 €	21.307,65 €	32.942,76 €	99.425,30 €	290.717,78 €
Titolo 2	18.044,02 €	7.000,00 €	7.431,23 €	27.746,56 €		30.632,73 €	107.429,69 €	198.284,23 €
Titolo 3	270,17 €	200,00 €			600,00 €	68.397,00 €	119.754,06 €	189.221,23 €
Titolo 4	3.000,00 €				86.394,63 €	117.616,99 €	226.244,90 €	433.256,52 €
Titolo 5								- €
Titolo 6								- €
Titolo 7								- €
Titolo 9					482,00 €	63,98 €	1.832,87 €	2.378,85 €
Totale	51.578,54 €	30.736,72 €	41.281,60 €	77.137,19 €	108.784,28 €	249.653,46 €	554.686,82 €	1.113.858,61 €

L'anzianità dei residui passivi al 31/12/2022 è la seguente:

	2016 e precedenti	2017	2018	2019	2020	2021	2022	Totale
Titolo 1	37.323,65 €	24.263,58 €	26.434,58 €	34.872,14 €	25.295,75 €	88.438,95 €	270.215,61 €	506.844,26 €
Titolo 2		205.000,00 €		392,43 €	20.957,00 €	79.315,68 €	186.132,32 €	491.797,43 €
Titolo 3								- €
Titolo 4								- €
Titolo 5								- €
Titolo 7	2.375,17 €		322,60 €				14.223,93 €	16.921,70 €
Totale	39.698,82 €	229.263,58 €	26.757,18 €	35.264,57 €	46.252,75 €	167.754,63 €	470.571,86 €	1.015.563,39 €

IL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Il risultato di amministrazione contabile 2022 è il seguente:

	GESTIONE		
	RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio			258.156,07
RISCOSSIONI (+)	753.033,03	1.017.687,01	1.770.720,04
PAGAMENTI (-)	525.835,67	1.125.471,45	1.651.307,12
SALDO DI CASSA al 31 dicembre (=)			377.568,99
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 dicembre (=)			377.568,99
RESIDUI ATTIVI (+)	559.171,79	554.686,82	1.113.858,61
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze	0,00	0,00	0,00
RESIDUI PASSIVI (-)	544.991,53	470.571,86	1.015.563,39
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-)			23.051,01
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-)			0,00
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022 (A) (=)			452.813,20

La conciliazione tra risultato di competenza 2022 e risultato di amministrazione è data dalla seguente

tabella:

Gestione di competenza	
SALDO GESTIONE COMPETENZA*	-23.669,48
*saldo accertamenti e impegni del solo esercizio	
Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata	29.679,61
Fondo pluriennale vincolato di spesa	23.051,01
SALDO FPV	6.628,60
Gestione dei residui	
Maggiori residui attivi riaccertati (+)	0,00
Minori residui attivi riaccertati (-)	7.595,59
Minori residui passivi riaccertati (+)	23.351,20
SALDO GESTIONE RESIDUI	15.755,61
Riepilogo	
SALDO GESTIONE COMPETENZA	-23.669,48
SALDO FPV	6.628,60
SALDO GESTIONE RESIDUI	15.755,61
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO	100.991,37
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO	353.107,10
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2022	452.813,20

L'evoluzione delle componenti del risultato di amministrazione è la seguente:

Evoluzione del risultato di amministrazione			
	2020	2021	2022
Risultato d'amministrazione (A)	462.307,81	454.098,47	452.813,20
Composizione del risultato di amministrazione:			
Parte accantonata (B)	185.523,77	231.532,79	214.326,88
Parte vincolata (C)	177.651,48	164.656,71	146.622,45
Parte destinata agli investimenti (D)	550,96	651,68	651,68
Parte disponibile (E= A-B-C-D)	98.581,60	57.257,29	91.212,19

L'utilizzo delle risorse del risultato di amministrazione al 31/12/2021 nel corso dell'esercizio 2022 è la seguente:

Risultato d'amministrazione al 31.12 esercizio precedente (2021)	Parte accantonata	Parte vincolata	Parte destinata agli investimenti	Parte disponibile	Totale
	231.532,79	164.656,71	651,68	57.257,29	454.098,47
Copertura dei debiti fuori bilancio				5.836,48	5.836,48
Salvaguardia equilibri di bilancio				51.183,42	51.183,42
Finanziamento spese di investimento					0,00
Finanziamento di spese correnti non permanenti					0,00
Estinzione anticipata dei prestiti					0,00
Altra modalità di utilizzo					0,00
Utilizzo parte accantonata	12.871,70				12.871,70
Utilizzo parte vincolata		31.099,77			31.099,77
Utilizzo parte destinata agli investimenti			0,00		0,00
Valore delle parti non utilizzate	218.661,09	133.556,94	651,68	237,39	353.107,10
Totale	231.532,79	164.656,71	651,68	57.257,29	454.098,47

Parte accantonata	Fondo crediti di dubbia esigibilità	Fondo contezioso	Fondo passività potenziali	Altri accantonamenti	Totale
	212.662,75	2.000,00	0,00	16.870,04	231.532,79
Utilizzo parte accantonata	0,00	352,00	0,00	12.519,70	12.871,70
Valore delle parti non utilizzate	212.662,75	1.648,00	0,00	4.350,34	218.661,09
Totale	212.662,75	2.000,00	0,00	16.870,04	231.532,79

Parte vincolata	Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	Vincoli derivanti da trasferimenti	Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	Altri vincoli	Totale
	160.955,76	13,35	0,00	3.687,60	164.656,71
Utilizzo parte vincolata	31.086,42	13,35	0,00	0,00	31.099,77
Valore delle parti non utilizzate	129.869,34	0,00	0,00	3.687,60	133.556,94
Totale	160.955,76	13,35	0,00	3.687,60	164.656,71

Il Revisore Unico ha verificato che i saldi riportati nelle tabelle a1, a2 e a3 **sono coerenti** con quanto riportato nel prospetto degli equilibri e nel quadro generale riassuntivo.

Il Revisore Unico ha verificato che il totale riportato nell'ultima colonna dei prospetti a1, a2 e a3 è **coerente** con quanto riportato nel prospetto del risultato di amministrazione.

Il Comune ha indicato nel prospetto a2 e/o a3 l'entità di risorse vincolate e/o destinate ad investimenti già oggetto di accantonamenti.

Il Revisore Unico ha verificato che nell'avanzo vincolato è riportato l'avanzo vincolato relativo alle risorse non utilizzate nel corso del 2022 del c.d. "Fondone" e dei relativi specifici ristori che saranno oggetto dell'apposita certificazione Covid-19.

Fondo crediti di dubbia esigibilità

Il Revisore Unico ha verificato **la corretta** quantificazione del FCDE in base a quanto richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato 4.2. al D.Lgs.118/2011 e s.m.i..

Il Revisore Unico ha verificato che i crediti stralciati dal conto del bilancio non definitivamente prescritti sono:

- riportati nello stato patrimoniale interamente svalutati residui attivi eliminati
- indicati nell'allegato C al rendiconto tabella Fondo Svalutazione Crediti
- indicati nell'apposito allegato al rendiconto

Ricorda che in sede di rendiconto non è prevista alcuna percentuale di abbattimento del FCDE.

Il FCDE accantonato nell'avanzo di amministrazione 2022 secondo il metodo ordinario è stato calcolato sulle entrate correnti di natura tributaria ed è pari a € 200.708,25.

Fondo contenzioso

Nel risultato di amministrazione è stato effettuato un accantonamento a fondo rischi di € 3.000 a copertura delle spese da sostenersi su un contenzioso in essere con un contribuente avente ad oggetto un ricorso contro bollettazione ordinaria TARI anno 2020. L'accantonamento effettuato risulta congruo alle passività che l'Ente dovrà sostenere.

Nel corso della propria attività il Revisore ha verificato che nell'ultimo triennio l'Ente non ha affidato incarichi a legali. Dato che atto che nell'amministrazione comunale non è presente l'avvocatura interna, con determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 24 del 6/10/2022 è stato affidato all'Avv. Giulio Marabini incarico di assistenza per la trattazione di vertenze legali e stragiudiziali che dovessero presentarsi.

Fondo perdite aziende e società partecipate

L'Ente non ha effettuato alcun accantonamento in quanto le società partecipate non hanno rilevato perdite.

Fondo indennità di fine mandato

E' stato costituito un fondo per l'indennità di fine mandato del Sindaco così determinato:

Somme già accantonate nell'avanzo del rendiconto 2021	€ 4.350,34
Somme previste nel bilancio cui il rendiconto si riferisce (inclusa IRAP)	€ 2.068,29
TOTALE ACCANTONAMENTO FONDO INDENNITA' FINE MANDATO	€ 6.418,63

Altri fondi e accantonamenti

Il Revisore Unico ha verificato che nel risultato di amministrazione è stato effettuato inoltre un accantonamento pari a € 4.200,00 per gli aumenti contrattuali del personale dipendente, considerato che il nuovo CCNL del 16/11/2022 fa riferimento alle annualità 2019/2020/2021.

LA GESTIONE DI COMPETENZA

Il saldo di competenza 2022, distinto tra parte corrente, capitale e saldo delle partite finanziarie è così riassunto:

O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE		71.722,97
- Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio 2022	(-)	46.054,24
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	-31.113,12
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE		56.781,85
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)	(-)	-50.388,45
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		107.170,30
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE		12.227,52
Z1) Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio N	(-)	0,00
- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	11.750,00
Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		477,52
- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)	(-)	0,00
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE		477,52
SALDO PARTITE FINANZIARIE		0,00
W1) RISULTATO DI COMPETENZA		83.950,49
Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio 2022		46.054,24
Risorse vincolate nel bilancio		11.750,00
W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO		26.146,25
Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto		-50.388,45
W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO		76.534,70

Il Revisore Unico ha verificato che il saldo:

W1 è positivo ed ammonta a € 83.950,49

W2 è positivo ed ammonta a € 26.146,25

W3 è positivo ed ammonta a € 76.534,70

A seguito della sentenza T.A.R. Emilia-Romagna n. 346/2022 – R.G. 441/2017, nel corso dell'esercizio 2022 il Comune ha provveduto a riconoscere debiti fuori bilancio per complessivi € 5.836,48 (già ripianati) con riferimento ai quali sono stati redatti appositi verbali.

Dopo la chiusura dell'esercizio ed entro la data di formazione dello schema di rendiconto non si rilevano debiti fuori bilancio.

L'andamento della gestione di competenza è così riassunto:

Entrate:

ENTRATE	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Accertamenti	previsioni iniziali su definitive	accertamenti su previsioni definitive
Titolo 1	667.830,45	675.939,78	693.370,33	98,8%	102,6%
Titolo 2	97.260,19	146.754,08	157.286,22	66,3%	107,2%
Titolo 3	341.781,46	287.164,94	227.315,72	119,0%	79,2%
Titolo 4	607.385,08	627.350,08	306.259,07	96,8%	48,8%
Titolo 5	0,00	0,00	0,00	0,0%	
Titolo 6	100.000,00	100.000,00	0,00	100,0%	0,0%
Titolo 7	1.500.000,00	1.500.000,00	0,00	100,0%	0,0%
Titolo 9	372.049,37	372.049,37	188.142,49	100,0%	50,6%
TOTALE	3.686.306,55	3.709.258,25	1.572.373,83	99,4%	42,4%

Spese:

USCITE	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Impegni	previsioni iniziali su definitive	impegni su previsioni definitive
Titolo 1	1.097.672,22	1.211.232,97	1.096.772,46	90,6%	90,6%
Titolo 2	721.585,08	739.550,08	294.031,55	97,6%	39,8%
Titolo 3	0,00	0,00	0,00		
Titolo 4	17.096,81	17.096,81	17.096,81	100,0%	100,0%
Titolo 5	1.500.000,00	1.500.000,00	0,00	100,0%	0,0%
Titolo 7	372.049,37	372.049,37	188.142,49	100,0%	50,6%
TOTALE	3.708.403,48	3.839.929,23	1.596.043,31	96,6%	41,6%

Il Revisore Unico ha provveduto ad accertare l'equivalenza tra gli accertamenti e gli impegni di spesa dei capitoli relativi ai servizi per conto terzi e risultano essere equivalenti.

Il Revisore Unico ha verificato che il FPV sia stato correttamente determinato in sede di riaccertamento ordinario (rinvio al verbale n. 5 del 05/04/2023).

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	01/01/2022	31/12/2022
FPV di parte corrente	29.679,61	23.051,01
FPV di parte capitale	0,00	0,00
FPV per partite finanziarie	0,00	0,00
TOTALE	29.679,61	23.051,01

L'evoluzione del FPV è la seguente:

Alimentazione Fondo pluriennale vincolato di parte corrente

	2019	2020	2021	2022
Fondo pluriennale vincolato corrente accantonato al 31.12	26.943,71	29.679,61	23.051,01	23.051,01
di cui FPV alimentato da entrate vincolate accertate in c/competenza		0,00	0,00	0
di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile **	26.143,71	29.022,65	22.096,93	22.029,02
di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i casi di cui al punto 5.4a del principio contabile 4/2***	800,00	16.012,00	7.582,68	1.021,99
di cui FPV alimentato da entrate vincolate accertate in anni precedenti	0,00	0,00	0,00	0,00
di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in anni precedenti per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile	0,00	0,00	0,00	0,00
di cui FPV da riaccertamento straordinario	0,00	0,00	0,00	0,00
di cui FPV da impegno di competenza parte conto corrente riguardanti gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all'articolo 113 del d.lgs. 50 del 2016	0,00	0,00	0,00	0,00

Alimentazione Fondo pluriennale vincolato c/capitale

	2019	2020	2021	2022
Fondo pluriennale vincolato c/capitale accantonato al 31.12	26.557,91	0,00	0,00	0,00
di cui FPV alimentato da entrate vincolate e destinate investimenti accertate in c/competenza	22.970,00	0,00	0,00	0,00
di cui FPV alimentato da entrate vincolate e destinate investimenti accertate in anni precedenti	0,00	0,00		0,00
di cui FPV da riaccertamento straordinario	0,00	0,00		0,00
di cui FPV da impegno di competenza parte conto capitale riguardanti gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all'articolo 113 del d.lgs. 50 del 2016	0,00	0,00		0,00

Il FPV di parte corrente è così costituito:

Salario accessorio e premiante	22.029,02
Trasferimenti correnti	0,00
Incarichi a legali	0,00
Altri incarichi	0,00
Altro	1.021,99
Altre spese finanziate da entrate vincolate di parte corrente	0,00
Totale FPV 2022 spesa corrente	23.051,01

Il grado di realizzazione delle previsioni delle entrate di competenza è il seguente:

Entrate

Entrate	Previsione definitiva (competenza)	Accertamenti in c/competenza	Incassi in c/competenza	%
		(A)	(B)	Incassi/accert.ti in c/competenza
				(B/A*100)
Titolo I	675.939,78	693.370,33	593.945,03	85,66
Titolo II	146.754,08	157.286,22	49.856,53	31,70
Titolo III	287.164,94	227.315,72	107.561,66	47,32
Titolo IV	627.350,08	306.259,07	80.014,17	26,13
Titolo V	0,00	0,00	0,00	

Analisi delle entrate

Il Revisore Unico analizza l'andamento di alcune tipologie di entrata.

Recupero evasione:

	Accertamenti	Riscossioni	FCDE
			Rendiconto 2022
Recupero evasione IMU	39.058,00	6.983,00	88.845,60
Recupero evasione TARSU/TIA/TARES	9.198,00	550,00	111.862,65
Recupero evasione COSAP/TOSAP	0,00	0,00	0,00
Recupero evasione altri tributi	0,00	0,00	0,00
TOTALE	48.256,00	7.533,00	200.708,25

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per recupero evasione è stata la seguente:

	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2022	€ 153.023,49	
Residui riscossi nel 2022	€ 38.080,92	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)		
Residui al 31/12/2022	114.942,57	75,11%
Residui della competenza	€ 40.723,05	
Residui totali	155.665,62	
FCDE al 31/12/2022	117.050,60	75,19%

Contributi per permessi di costruire:

Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

CONTRIBUTI PERMESSI A COSTRUIRE E RELATIVE SANZIONI			
	2020	2021	2022
Accertamento	0,00	602,08	1.750,00
Riscossione	0,00	602,08	1.750,00

La destinazione percentuale del contributo al finanziamento della spesa del titolo 1 è stata la seguente:

CONTRIBUTI PER PERMESSI A COSTRUIRE E RELATIVE SANZIONI DESTINATI A SPESA CORRENTE			
	2020	2021	2022
importo	0,00	0,00	0,00
Spese correnti	0,00	0,00	0,00
% x spesa corrente			

Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada

(artt. 142 e 208 D.Lgs. 285/92)

Le somme sono accertate e riscosse dall'Unione dei Comuni della Romagna Forlivese

Fitti attivi

	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2022	€ 4.000,00	
Residui riscossi nel 2022	€ 3.200,00	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)		
Residui al 31/12/2022	800,00	20,00%
Residui della competenza	€ 2.240,00	
Residui totali	3.040,00	
FCDE al 31/12/2022	0,00	0,00%

Spese

La composizione delle spese per macroaggregati della spesa corrente e in c/capitale è la seguente:

Macroaggregati spesa corrente		2021	2022	variazione
101	redditi da lavoro dipendente	284.859,58	317.730,28	32.870,70
102	imposte e tasse a carico ente	25.287,11	27.766,02	2.478,91
103	acquisto beni e servizi	407.017,21	506.077,11	99.059,90
104	trasferimenti correnti	226.426,68	174.479,15	-51.947,53
105	trasferimenti di tributi			0,00
106	fondi perequativi			0,00
107	interessi passivi	17.575,83	17.078,41	-497,42
108	altre spese per redditi di capitale			0,00
109	rimborsi e poste correttive delle entrate	40.109,46	12.687,20	-27.422,26
110	altre spese correnti	35.539,03	40.954,29	5.415,26
TOTALE		1.036.814,90	1.096.772,46	59.957,56

Macroaggregati spesa conto capitale		2021	2022	variazione
201	Tributi in conto capitale a carico dell'ente			
202	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	381.733,84	294.031,55	-87.702,29
203	Contributi agli investimenti	6.227,00		-6.227,00
204	Altri trasferimenti in conto capitale			0,00
205	Altre spese in conto capitale			0,00
TOTALE		387.960,84	294.031,55	-93.929,29

Spesa di personale

L'Organo di revisione ha verificato, anche in sede di rendiconto 2022, il rispetto del limite della spesa di personale di cui all'art. 1 comma 557-quater o 562 (enti inf. a 1000 ab.) della legge 296/2006, come si evince dalla seguente tabella:

	Media 2011/2013 2008 per enti non soggetti al patto	2022
Spese macroaggregato 101	325.068,53	317.730,28
Spese macroaggregato 103	27.841,21	0,00
Irap macroaggregato 102	22.383,99	20.731,08
Altre spese: reiscrizioni imputate all'esercizio successivo	0,00	0,00
Altre spese: da specificare.....	31.958,36	42.970,72
Altre spese: da specificare.....	0,00	3.220,20
Altre spese: da specificare.....	0,00	0,00
Totale spese di personale (A)	407.252,09	384.652,28
(-) Componenti escluse (B)	56.100,93	47.137,76
(-) Altre componenti escluse:	0,00	0,00
di cui rinnovi contrattuali	0,00	0,00
(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B	351.151,16	337.514,52

L'Organo di revisione ha espresso il seguente parere in tema di spesa di personale dipendente:

a) Piani dei fabbisogni di personale 2022/2023/2024: parere n. 8 del 28/06/2022

L'Ente **risulta** aver approvato in via definitiva entro il 31/12/2022 il contratto per le risorse decentrate del personale dipendente anno 2022.

LA GESTIONE DELL'INDEBITAMENTO

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione:

Anno	2020	2021	2022
Residuo debito (+)	467.783,22	466.793,21	450.193,82
Nuovi prestiti (+)	-	-	
Prestiti rimborsati (-)	990,01	16.599,39	17.096,81
Estinzioni anticipate (-)	-		
Altre variazioni +/- (da specificare)	-		
Totale fine anno	466.793,21	450.193,82	433.097,01

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:

Anno	2020	2021	2022
Oneri finanziari	18.808,77	17.575,83	17.078,41
Quota capitale	990,01	16.599,39	17.096,81
Totale fine anno	19.798,78	34.175,22	34.175,22

ENTRATE DA RENDICONTO 2020	Importi in euro
1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)	601.380,97
2) Trasferimenti correnti (Titolo II)	108.573,69
3) Entrate extratributarie (Titolo III)	209.171,30
(A) TOTALE PRIMI TRE TITOLI ENTRATE RENDICONTO 2020	937.256,77
(B) LIVELLO MASSIMO DI SPESA ANNUA AI SENSI DELL'ART. 204 TUEL (10% DI A)	93.725,68
ONERI FINANZIARI DA RENDICONTO 2022	Importi in euro
(C) Ammontare complessivo di interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL al 31/12/2022	17078,41
(D) Contributi erariali in c/interessi su mutui	0,00
(E) Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento	0,00
(F) Ammontare disponibile per nuovi interessi (F=B-C+D+E)	76.647,27
(G) Ammontare oneri finanziari complessivi per indebitamento e garanzie al netto dei contributi esclusi (G=C-D-E)	17.078,41
Incidenza percentuale sul totale dei primi tre titoli delle entrate rendiconto 2020 (G/A)*100	1,82

L'Ente non ha concesso garanzie a favore di terzi.

RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI

Il Revisore Unico **ha asseverato** ai sensi dell'art.11, comma 6 lett. J del d.lgs.118/2011, i rapporti di debito/ credito con gli organismi partecipati.

Dal confronto non sono emerse **criticità**.

COMUNE DI PREMILCUORE					
Verifica contabile ex art.6, comma 4, D.L. n. 95/2012 convertito nella L. n.135/2012 al 31/12/2022					
	SOCIETA' PARTECIPATA		COMUNE		CORRISPONDENZA
	Crediti	Debiti	Crediti	Debiti	
Romagna Acque spa	0,00	130.949,00	130.949,00	0,00	Corrispondenza con bilancio
Lepida spa	0,00	0,00	0,00	0,00	Corrispondenza con bilancio
A.S.P San Vincenzo De Paoli	16.690,32	0,00	0,00	18.168,11	L'A.S.P San Vincenzo de' Paoli con nota assunta prot.n. 2142 de 11/04/2023 ha comunicato gli importi a credito al 31/12/2022, precisando che l'Azienda è in fase di elaborazione del bilancio d'esercizio anno 2022 e, pertanto, la situazione debitoria e creditoria indicata potrebbe subire variazioni a seguito di scritture contabili propedeutiche alla chiusura d'esercizio stesso.
A.S.P del Forlivese	0,00	0,00	0,00	0,00	Corrispondenza con bilancio
AMR-Agenzia Mobilità Romagna	4.645,40	0,00	0,00	4.645,40	Corrispondenza con bilancio
Livia Tellus Romagna Holding S.p.a.	0,00	14.231,95	14.231,95	0,00	Corrispondenza con bilancio
Alea Ambiente S.p.a	0,00	0,00	0,00	0,00	Corrispondenza con bilancio
Forlifarma Spa	0,00	0,00	0,00	0,00	Corrispondenza con bilancio
Unica Reti SpA	0,00	0,00	0,00	0,00	Corrispondenza con bilancio
FMI SRL	245,91			245,91	Corrispondenza con bilancio

LA CONTABILITÀ ECONOMICO-PATRIMONIALE

La contabilità economico-patrimoniale è di tipo conoscitivo.

Il Revisore Unico ha verificato che l'Ente non ha esercitato l'opzione per la redazione della sola situazione patrimoniale semplificata con relativa indicazione sulla piattaforma BDAP.

La situazione patrimoniale dell'Ente, predisposta nel rispetto del principio contabile generale n. 17 e dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui all'allegato n. 1 e n. 4/3 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, è la seguente:

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2022	2021
	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	€ 0,00	€ 0,00
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	€ 0,00	€ 0,00
	B) IMMOBILIZZAZIONI		
	<i>Immobilizzazioni immateriali</i>		
I	1 Costi di impianto e di ampliamento	€ 0,00	€ 0,00
	2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	€ 16.007,71	€ 0,00
	3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	€ 0,00	€ 0,00
	4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	€ 0,00	€ 0,00
	5 Avviamento	€ 0,00	€ 0,00
	6 Immobilizzazioni in corso ed acconti	€ 0,00	€ 0,00
	9 Altre	€ 312,17	€ 468,25
	Totale immobilizzazioni immateriali	€ 16.319,88	€ 468,25
	<i>Immobilizzazioni materiali (3)</i>		
II	1 Beni demaniali	€ 1.989.269,61	€ 1.961.152,05
	1.1 Terreni	€ 126.048,82	€ 126.048,82
	1.2 Fabbricati	€ 568.510,86	€ 585.866,90
	1.3 Infrastrutture	€ 1.294.709,93	€ 1.249.236,33
	1.9 Altri beni demaniali	€ 0,00	€ 0,00
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	€ 3.856.343,65	€ 3.642.037,08
	2.1 Terreni	€ 1.074.190,11	€ 1.037.005,97
	a di cui in leasing finanziario	€ 0,00	€ 0,00
	2.2 Fabbricati	€ 2.711.195,45	€ 2.524.207,88
	a di cui in leasing finanziario	€ 0,00	€ 0,00
	2.3 Impianti e macchinari	€ 0,00	€ 0,00
	a di cui in leasing finanziario	€ 0,00	€ 0,00
	2.4 Attrezzature industriali e commerciali	€ 14.867,16	€ 16.127,81
	2.5 Mezzi di trasporto	€ 24.522,00	€ 31.659,00
	2.6 Macchine per ufficio e hardware	€ 0,00	€ 0,00
	2.7 Mobili e arredi	€ 2.868,93	€ 3.286,42
	2.8 Infrastrutture	€ 28.700,00	€ 29.750,00
	2.99 Altri beni materiali	€ 0,00	€ 0,00
	3 Immobilizzazioni in corso ed acconti	€ 369.798,02	€ 533.936,21
	Totale immobilizzazioni materiali	€ 6.215.411,28	€ 6.137.125,34
IV	<i>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</i>		
	1 Partecipazioni in	€ 712.314,30	€ 712.314,30
	a imprese controllate	€ 0,00	€ 0,00
	b imprese partecipate	€ 0,00	€ 0,00
	c altri soggetti	€ 712.314,30	€ 712.314,30
	2 Crediti verso	€ 0,00	€ 0,00
	a altre amministrazioni pubbliche	€ 0,00	€ 0,00
	b imprese controllate	€ 0,00	€ 0,00
	c imprese partecipate	€ 0,00	€ 0,00
	d altri soggetti	€ 0,00	€ 0,00
	3 Altri titoli	€ 0,00	€ 0,00
	Totale immobilizzazioni finanziarie	€ 712.314,30	€ 712.314,30
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	€ 6.944.045,46	€ 6.849.907,89
	C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I	<i>Rimanenze</i>	€ 0,00	€ 0,00
	Totale rimanenze	€ 0,00	€ 0,00
II	<i>Crediti (2)</i>		
	1 Crediti di natura tributaria	€ 90.009,53	€ 88.499,91
	a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	€ 0,00	€ 0,00
	b Altri crediti da tributi	€ 90.009,53	€ 85.009,01
	c Crediti da Fondi perequativi	€ 0,00	€ 3.490,90
	2 Crediti per trasferimenti e contributi	€ 631.540,75	€ 847.260,67
	a verso amministrazioni pubbliche	€ 543.955,85	€ 621.604,94
	b imprese controllate	€ 0,00	€ 0,00
	c imprese partecipate	€ 0,00	€ 0,00
	d verso altri soggetti	€ 87.584,90	€ 225.655,73
	3 Verso clienti ed utenti	€ 39.663,17	€ 21.760,45
	4 Altri Crediti	€ 143.403,72	€ 148.086,94
	a verso l'erario	€ 769,00	€ 0,00
	b per attività svolta per c/terzi	€ 0,00	€ 0,00
	c altri	€ 142.634,72	€ 148.086,94
	Totale crediti	€ 904.617,17	€ 1.105.607,97
III	<i>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</i>		
	1 Partecipazioni	€ 0,00	€ 0,00
	2 Altri titoli	€ 0,00	€ 0,00
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	€ 0,00	€ 0,00
IV	<i>Disponibilità liquide</i>		
	1 Conto di tesoreria	€ 377.568,99	€ 258.156,07
	a Istituto tesoriere	€ 377.568,99	€ 258.156,07
	b presso Banca d'Italia	€ 0,00	€ 0,00
	2 Altri depositi bancari e postali	€ 9.302,19	€ 1.529,69
	3 Denaro e valori in cassa	€ 0,00	€ 0,00
	4 Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	€ 0,00	€ 0,00
	Totale disponibilità liquide	€ 386.871,18	€ 259.685,76
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	€ 1.291.488,35	€ 1.365.293,73
	D) RATEI E RISCOINTI		
	1 Ratei attivi	€ 0,00	€ 0,00
	2 Riscconti attivi	€ 0,00	€ 0,00
	TOTALE RATEI E RISCOINTI (D)	€ 0,00	€ 0,00
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	€ 8.235.533,81	€ 8.215.201,62

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2022	2021
A) PATRIMONIO NETTO			
I	Fondo di dotazione	€ 852.607,36	€ 852.607,36
II	Riserve	€ 5.161.821,92	€ 4.909.454,59
b	da capitale	€ 0,00	€ 0,00
c	da permessi di costruire	€ 0,00	€ 0,00
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	€ 5.161.821,92	€ 4.909.454,59
e	altre riserve indisponibili	€ 0,00	€ 0,00
f	altre riserve disponibili	€ 0,00	€ 0,00
III	Risultato economico dell'esercizio	-€ 142.423,24	-€ 186.767,24
IV	Risultati economici di esercizi precedenti	-€ 598.047,33	-€ 411.280,09
V	Riserve negative per beni indisponibili	-€ 250.617,33	€ 0,00
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		€ 5.023.341,38	€ 5.164.014,62
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI			
1	Per trattamento di quiescenza	€ 0,00	€ 0,00
2	Per imposte	€ 0,00	€ 0,00
3	Altri	€ 13.618,63	€ 18.870,04
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		€ 13.618,63	€ 18.870,04
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		€ 0,00	€ 0,00
TOTALE T.F.R. (C)		€ 0,00	€ 0,00
D) DEBITI (1)			
1	Debiti da finanziamento	€ 433.097,01	€ 450.193,82
a	prestiti obbligazionari	€ 0,00	€ 0,00
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	€ 0,00	€ 0,00
c	verso banche e tesoriere	€ 0,00	€ 0,00
d	verso altri finanziatori	€ 433.097,01	€ 450.193,82
2	Debiti verso fornitori	€ 453.145,39	€ 461.235,02
3	Acconti	€ 0,00	€ 0,00
4	Debiti per trasferimenti e contributi	€ 481.484,95	€ 536.106,52
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	€ 0,00	€ 0,00
b	altre amministrazioni pubbliche	€ 455.303,05	€ 481.607,99
c	imprese controllate	€ 0,00	€ 0,00
d	imprese partecipate	€ 18.168,11	€ 19.499,93
e	altri soggetti	€ 8.013,79	€ 34.998,60
5	Altri debiti	€ 80.933,05	€ 97.168,86
a	tributari	€ 31.385,71	€ 53.102,68
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	€ 695,61	€ 82,28
c	per attività svolta per c/terzi (2)	€ 0,00	€ 0,00
d	altri	€ 48.851,73	€ 43.983,90
TOTALE DEBITI (D)		€ 1.448.660,40	€ 1.544.704,22
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI			
I	Ratei passivi	€ 22.029,02	€ 22.096,93
II	Risconti passivi	€ 1.727.884,38	€ 1.465.515,81
1	Contributi agli investimenti	€ 1.727.884,38	€ 1.465.515,81
a	da altre amministrazioni pubbliche	€ 1.654.907,74	€ 1.457.581,41
b	da altri soggetti	€ 72.976,64	€ 7.934,40
2	Concessioni pluriennali	€ 0,00	€ 0,00
3	Altri risconti passivi	€ 0,00	€ 0,00
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		€ 1.749.913,40	€ 1.487.612,74
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)		€ 8.235.533,81	€ 8.215.201,62
CONTI D'ORDINE			
	1) Impegni su esercizi futuri	€ 1.021,99	€ 7.582,68
	2) beni di terzi in uso	€ 0,00	€ 0,00
	3) beni dati in uso a terzi	€ 0,00	€ 0,00
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	€ 0,00	€ 0,00
	5) garanzie prestate a imprese controllate	€ 0,00	€ 0,00
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	€ 0,00	€ 0,00
	7) garanzie prestate a altre imprese	€ 0,00	€ 0,00
TOTALE CONTI D'ORDINE		€ 1.021,99	€ 7.582,68

Ai fini della redazione **non è stato** utilizzato il file xls messo a disposizione da Arconet.

Il Revisore Unico ha verificato che gli inventari **sono** stati aggiornati con riferimento al 31/12/2022.

Il conto economico dell'esercizio 2022, predisposto nel rispetto del principio contabile generale n. 17 e dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui all'allegato n. 1 e n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, è di seguito presentato.

CONTO ECONOMICO		2022	2021
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE			
1	Proventi da tributi	€ 576.716,49	€ 565.247,61
2	Proventi da fondi perequativi	€ 116.653,84	€ 116.347,61
3	Proventi da trasferimenti e contributi	€ 165.636,09	€ 154.151,28
a	Proventi da trasferimenti correnti	€ 157.286,22	€ 108.906,34
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	€ 8.349,87	€ 45.244,94
c	Contributi agli investimenti	€ 0,00	€ 0,00
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	€ 82.075,55	€ 78.000,76
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	€ 49.458,82	€ 52.146,16
b	Ricavi della vendita di beni	€ 0,00	€ 0,00
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	€ 32.616,73	€ 25.854,60
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	€ 0,00	€ 0,00
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	€ 0,00	€ 0,00
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	€ 0,00	€ 0,00
8	Altri ricavi e proventi diversi	€ 102.753,59	€ 91.998,24
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		€ 1.043.835,56	€ 1.005.745,50
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE			
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	€ 9.858,32	€ 14.408,50
10	Prestazioni di servizi	€ 494.662,37	€ 391.223,75
11	Utilizzo beni di terzi	€ 1.214,42	€ 1.166,55
12	Trasferimenti e contributi	€ 174.479,15	€ 232.653,68
a	Trasferimenti correnti	€ 174.479,15	€ 226.426,68
b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	€ 0,00	€ 6.227,00
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	€ 0,00	€ 0,00
13	Personale	€ 298.222,35	€ 278.383,86
14	Ammortamenti e svalutazioni	€ 206.186,56	€ 238.634,80
a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	€ 4.158,01	€ 7.369,63
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	€ 185.776,81	€ 177.556,28
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	€ 0,00	€ 0,00
d	Svalutazione dei crediti	€ 16.251,74	€ 53.708,89
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	€ 0,00	€ 0,00
16	Accantonamenti per rischi	€ 0,00	€ 2.000,00
17	Altri accantonamenti	€ 7.619,59	€ 6.300,13
18	Oneri diversi di gestione	€ 44.874,92	€ 50.882,84
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		€ 1.237.117,68	€ 1.215.654,11
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		-€ 193.282,12	-€ 209.908,61
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
<i>Proventi finanziari</i>			
19	Proventi da partecipazioni	€ 38.131,31	€ 39.702,74
a	da società controllate	€ 0,00	€ 0,00
b	da società partecipate	€ 0,00	€ 0,00
c	da altri soggetti	€ 38.131,31	€ 39.702,74
20	Altri proventi finanziari	€ 38,46	€ 4,78
Totale proventi finanziari		€ 38.169,77	€ 39.707,52
<i>Oneri finanziari</i>			
21	Interessi ed altri oneri finanziari	€ 17.078,41	€ 17.575,83
a	Interessi passivi	€ 17.078,41	€ 17.575,83
b	Altri oneri finanziari	€ 0,00	€ 0,00
Totale oneri finanziari		€ 17.078,41	€ 17.575,83
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)		€ 21.091,36	€ 22.131,69
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE			
22	Rivalutazioni	€ 0,00	€ 0,00
23	Svalutazioni	€ 0,00	€ 0,00
TOTALE RETTIFICHE (D)		€ 0,00	€ 0,00
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			
24	Proventi straordinari	€ 73.777,04	€ 64.875,44
a	Proventi da permessi di costruire	€ 0,00	€ 0,00
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	€ 0,00	€ 0,00
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	€ 47.597,04	€ 64.875,44
d	Plusvalenze patrimoniali	€ 26.180,00	€ 0,00
e	Altri proventi straordinari	€ 0,00	€ 0,00
Totale proventi straordinari		€ 73.777,04	€ 64.875,44
25	Oneri straordinari	€ 21.250,74	€ 43.581,67
a	Trasferimenti in conto capitale	€ 44,38	€ 1.492,50
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	€ 21.206,36	€ 42.089,17
c	Minusvalenze patrimoniali	€ 0,00	€ 0,00
d	Altri oneri straordinari	€ 0,00	€ 0,00
Totale oneri straordinari		€ 21.250,74	€ 43.581,67
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)		€ 52.526,30	€ 21.293,77
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)		-€ 119.664,46	-€ 166.483,15
26	Imposte (*)	€ 22.758,78	€ 20.284,09
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	-€ 142.423,24	-€ 186.767,24

Il risultato economico dell'esercizio risulta sostanzialmente in linea con quello dell'esercizio precedente e non si evidenziano scostamenti particolari nelle singole voci di costo e ricavo.

Il Revisore ha verificato, inoltre, il contenuto della Nota Integrativa prodotta a corredo del conto economico e dello stato patrimoniale nella quale sono descritti i criteri di valutazione adottati per l'esposizione delle voci di bilancio.

RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO

Il Revisore Unico prende atto che l'ente ha predisposto la relazione della giunta in aderenza a quanto previsto dall'articolo 231 del TUEL, secondo le modalità previste dall'art.11, comma 6 del d.lgs.118/2011 e secondo quanto disposto con il DM 01/08/2019 al punto 13.10 dell'all.4/1, e che la stessa contiene i criteri di valutazione nonché il contenuto previsto dalla legge.

CONCLUSIONI

Tenuto conto di tutto quanto sopra esposto, si attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione e si esprime giudizio positivo per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2022.

IL REVISORE UNICO

A black rectangular redaction box covers the signature of the sole auditor. The box is positioned below the text 'IL REVISORE UNICO' and above the footer. The redaction is complete, obscuring any handwritten or printed name.